
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023, DELLA
FORNITURA DEL MATERIALE MONOUSO DEDICATO AL SISTEMA DI BIOPSIA
MAMMOTOME ELITE, OCCORRENTE ALLA RADIOLOGIA DELL’AZIENDA SANITARIA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 36 MESI. - CIG B4A783BE9B –
(SPESA PRESUNTA € 48.312,00 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

06/12/2024

06/12/2024

0001621 del 06/12/2024

ecc1e2e7f6e7fd0d37a25e474f700633272af9f95157e46b1ce3012be1cbca2c



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL 

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA DEL MATERIALE MONOUSO DEDICATO AL 

SISTEMA DI BIOPSIA MAMMOTOME ELITE, OCCORRENTE ALLA RADIOLOGIA 

DELL’AZIENDA SANITARIA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 36 

MESI. - CIG B4A783BE9B – (SPESA PRESUNTA € 48.312,00 IVA 22% INCLUSA).   

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023. 

 

 

PREMESSO CHE: 

✓ con determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto 

sovrazonali n.1932 del 15/12/2021, veniva acquisito dalla ditta DEVICOR MEDICAL ITALY – 

Viale del Poggio Fiorito 27 – 00144 Roma P. I.V.A. 06991390961, il sistema di biopsia 

mammaria Mammotome elite e il relativo materiale di consumo, per il periodo di 24 mesi; 

✓ con determinazione dirigenziale della SC Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento n. 1750 del 22/12/2023 veniva affidata la fornitura delle sonde monouso 

dedicate al sistema di biopsia suddetto (Mammotome Elite inv. n.82938) nei confronti della ditta 

DEVICOR MEDICAL ITALY per il periodo di 12 mesi (01/01/2024 – 31/12/2024) al prezzo 

unitario di € 360,00 IVA esclusa. 

 



 

 

PRESO ATTO dal Reparto della necessità di proseguire l’attività in oggetto. 

 

DATO ATTO CHE in fase di istruttoria in relazione ai maggiori fabbisogni previsti, veniva acquisita 

una proposta aggiornata per il materiale di consumo del sistema in uso, e la proposta per la fornitura di 

un sistema definito equivalente dal Reparto interessato. 

 

VERIFICATO CHE i costi del sistema equivalente sono risultati superiori a quelli migliorativi 

proposti per il consumabile dell’attuale sistema. 

 

RITENUTO quindi di proseguire con l’utilizzo del sistema in oggetto, e quindi di approvvigionarsi del 

relativo materiale di consumo dedicato. 

 

ATTESO CHE si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, in 

quanto trattasi di materiale di consumo dedicato. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 

 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un 

unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile 

esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale. 

 

ACQUISITA mediante una trattativa diretta sulla piattaforma Sintel  (ID 193186938 in data 

02/12/2024) l’offerta della ditta Devicor Medical Italy srl prot. n.TI111142 in data 02/12/2024, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nella quale le sonde per il 

sistema in oggetto vengono proposte al prezzo di € 330,00 cad. IVA esclusa, per un importo 

complessivo della fornitura per il periodo di 36 mesi, di € 39.600,00 IVA 22% esclusa. 

 



 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare 

i parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come 

prescritto dall’art. 7,  comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni 

nella Legge 06.07.2012 n. 94.  

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

✓ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B4A783BE9B, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

✓ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante  

lettera commerciale; 

✓ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 39.600,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 48.312,00 IVA 22% inclusa, per gli anni successivi 

(periodo 01/01/2025 – 31/12/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Dispositivi medici” della SC Farmacia, come segue: 

Anno 2025   €  16.104,00 

Anno 2026                €  16.104,00 

Anno 2027                €  16.104,00    



 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 la fornitura del materiale 

monouso dedicato al sistema di biopsia Mammotome Elite inv. n.82938, occorrente alla SC Radiologia 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, nei confronti della ditta DEVICOR MEDICAL ITALY – 

Viale del Poggio Fiorito 27 – 00144 Roma P. I.V.A. 06991390961, per il periodo di 36 mesi (dal 

01/01/2025 al 31/12/2027), come da offerta prot. n.TI111142 in data 02/12/2024, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo presunto della 

fornitura per il periodo di 36 mesi, di € 39.600,00 IVA 22% esclusa. 

 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B4A783BE9B, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

3. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

4. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

39.600,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 48.312,00 IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 

01/01/2025 – 31/12/2027) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.64 

“Dispositivi medici” della SC Farmacia, come segue: 

Anno 2025   €  16.104,00 

Anno 2026                €  16.104,00 

Anno 2027                €  16.104,00    

 

6. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la 

dott.ssa Laura Savi – Direttore  SC Farmacia Ospedaliera. 

 



 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di avvio del 

contratto alla scadenza dell’attuale.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 



Spettabile 

A.O.U AL 

VIA VENEZIA 16 

15121 ALESSANDRIA 

 

Roma, 02/12/2024 

Prot. n. TI111142 

[citare nelle comunicazioni] 

 

Oggetto: Richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura del 

materiale monouso dedicato al sistema di biopsia mammaria Mammotome elite, occorrente alla Radiologia 

dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria, per il periodo di 36 mesi. 

 

La scrivente Devicor Medical Italy S.r.l. con socio unico, sede legale in Viale del Poggio Fiorito 27 - 00144 

Roma, Capitale Sociale Euro 2.700.000 interamente versato, Codice Fiscale/Partita IVA 06991390961, REA 

1273456, nella persona del Presidente e Amministratore Delegato Dr. Olaf Andrich, nato ad Amburgo il 

15/10/1970, sottopone alla Vs. cortese attenzione la propria migliore offerta per la fornitura del materiale 

monouso dedicato al sistema Mammotome elite, alle condizioni qui di seguito dettagliate. 

 

Codice 

Prodotto 

 

Descrizione Prodotto 

 

CND 

 

RDM 

 

FABB. 36 

MESI 

Prezzo 

unitario 

OFFERTO 

 

Conf.to 

Prezzo 

COMPLESS. 

OFFERTO 

MEP10 
Sonda ecografica 10 G 

Mammotome elite 
A01020102 513934  

120 pz 

 

€   330 

5 pz  

€  39.600 
MEP13 

Sonda ecografica 13 G 

Mammotome elite 
A01020102 513934 5 pz 

 

 

Condizioni di fornitura: 

 

− I prezzi offerti sono comprensivi delle spese di imballo, trasporto e consegna. 

− I prezzi offerti sono da intendersi IVA esclusa. Aliquota IVA 22% 

− Termini di pagamento: 60 giorni data fattura 

− Unità minima di vendita dei monouso: confezione 

− Tempi di consegna: nel termine massimo di 10 giorni dalla data di ricezione dell’ordine, salvo 

disponibilità dei prodotti in magazzino. 

− Validità offerta: 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione della stessa. 

 

Per ulteriori informazioni sulla presente offerta potrete rivolgerVi a: 

UFFICIO GARE: Tel. 800 918 201  Fax 800 918 202  e-mail: ufficio.gare@mammotome.com 

Product Specialist: Andrea Degl’Innocenti Tel. 348/2461580 e-mail: andrea.deglinnocenti@mammotome.com 

 

 

Cordiali saluti 

 

Devicor Medical Italy 

Olaf Andrich 

Presidente CdA 

Firma digitale 


